ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CỔ ĐẠM

Số:        /UBND-VHXH

V/v giao tổ chức thực hiện

các biện pháp tăng cường phòng,

chống bệnh Chikungunya

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Cổ Đạm, ngày        tháng        năm 2025

                      Kính gửi:

     - Các trạm Y tế đóng trên địa bàn;

     - Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Văn bản số 5990/UBND-VX1 ngày 12/8/2025 của UBND Tỉnh

về việc giao tổ chức thực hiện các biện tăng cường phòng, chống bệnh

Chikungunya. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn khẩn trương

triển khai thực hiện một số nội dung cơ bản sau:

1. Các trạm y tế trên địa bàn.

 Phối hợp với các cơ sở Y tế trên địa bàn tập trung giám sát chặt chẽ tình

hình dịch bệnh; tăng cường theo dõi công tác phòng chống dịch bệnh

Chikungunya trên địa bàn.

 Hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật cho các địa phương trong công tác giám

sát, điều trị bệnh nhân, giám sát véc tơ, xử lý triệt để ổ dịch, hỗ trợ các điểm

nóng, nguy cơ bùng phát dịch.

Báo cáo kết quả triển khai, đồng thời phối hợp tham mưu UBND xã các

hoạt động phòng chống dịch bệnh.

Phối hợp phòng chuyên môn thuộc UBND xã tổ chức thực hiện các biện

pháp tăng cường phòng, chống bệnh Chikungunya theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Tăng cường giám sát dịch ngay tại  các cơ sở y tế và cộng đồng nhằm phát

hiện sớm ca bệnh nghi ngờ, đặc biệt tại những khu vực có người trở về từ vùng

có dịch. Khi phát hiện trường hợp nghi ngờ, cần tiến hành lấy mẫu bệnh phẩm

để chẩn đoán xác định kịp thời.

Tổ chức điều tra, xử lý triệt để các ổ dịch, không để lây lan, giám sát muỗi,

véc tơ truyền bệnh tại tại cộng đồng theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Triển khai công tác phòng chống dịch bệnh Chikungunya kết hợp với

phòng chống sốt xuất huyết thông qua chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy, đảm

bảo tất cả các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ phải được kiểm tra,

giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của

muỗi để tiến hành các hình thức tiêu diệt bọ gậy.

2. Phòng Văn hóa - Xã Hội

Theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống bệnh

Chikungunya trên địa bàn phường; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, tham

mưu Ủy ban nhân dân xã các nội dung thuộc thẩm quyền.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe trên các phương tiện

thông tin đại chúng. Nội dung truyền thông cần tập trung vào đặc điểm bệnh

Chikungunya, triệu chứng điển hình, đường lây truyền và các biện pháp phòng

chống để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống và kịp thời

đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị đúng hướng dẫn.

Tổ chức thành lập đoàn kiểm tra, giám sát phòng chống dịch trên địa bàn

(nếu có), đặc biệt tại các khu vực có nguy cơ cao.

3. Các đơn vị thôn trên địa bàn.

Tổ chức tuyên truyền các nội dung về phòng, chống bệnh Chikungunia trên

hệ thống loa truyền thanh thôn để nhân dân biết và chủ động ứng phó.

Phối hợp với các cấp các ngành có liên quan trong việc huy động nhân dân

tham gia làm vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng bọ gậy...và hỗ trợ người dân

cách thức xử lý khi có dịch bệnh xảy ra.

Đề nghị đơn vị, tổ chức có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng VHXH;

- Lưu VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Hà

		2025-08-20T14:03:42+0700

		2025-08-20T16:12:11+0700

		2025-08-20T16:12:13+0700

		2025-08-20T16:12:13+0700